Estado da Bahia

MUNICÍPIO DE COCOS

Rua Presidente Juscelino, 115, Centro, Cocos, Bahia, CEP 47.680-000

CNPJ n.º 14.222.012/0001-75                       Telefone: (77) 3489.1041

M
U

N
IC
ÍPI
O DE CÔC

O
S

BAHIA

DECRETO Nº 027/2022, DE 06 DE MAIO DE 2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CÔCOS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas

atribuições legais que lhe confere o art. 65, inciso VIII, da Lei Orgânica Municipal, e

CONSIDERANDO a relevância do interesse público;

D E C R E T A:

Art. 1º. Fica estabelecido no âmbito deste Município o Roteiro das linhas para o

transporte escolar destinadas ao transporte de alunos do ensino fundamental e ensino médio da

rede Municipal e Estadual do Município de Cocos/BA, que será regido pelo disposto no

ANEXO I deste Decreto.

 Art. 2º. As situações das estradas vicinais as quais trafegam os veículos que realizam o

transporte escolar municipal em Cocos - Bahia, foram classificadas em 3 (três) categorias,

conforme seguem:

Categoria 01 Categoria 02 Categoria 03

ÓTIMO BOM REGULAR

Estradas e vias com

pavimentações em

paralelepípedos, pedras e

asfálticas.

Estradas e vias com

revestimento primário -

cascalho e em bom estado de

conservação.

Estradas e vias em leito

natural, sem nenhum tipo de

tratamento e de difícil

acesso.

Art. 3º.  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, em 06 de maio de 2022.

Marcelo de Souza Emerenciano

Prefeito Municipal

Dispõe, no âmbito deste Município, o roteiro das linhas para o

transporte escolar e dá outras providências.

Estado da Bahia

MUNICÍPIO DE COCOS

Rua Presidente Juscelino, 115, Centro, Cocos, Bahia, CEP 47.680-000

CNPJ n.º 14.222.012/0001-75                       Telefone: (77) 3489.1041

M
U

N
IC
ÍPI
O DE CÔC

O
S

BAHIA

ANEXO I

DECRETO Nº 027/2022, de 06 de maio de 2022

TRANSPORTE ESCOLAR MUNICÍPIO DE COCOS/BA

Linha Roteiro KM M-V
Capac.

Veículo

Estrada

Categoria

REGIÃO SANTA LUZIA

1 Macambira / Santa Luzia / Riachão / Cardoso / Cocos 87 V 44 2

2
Catinguinha / Escola Manoel Messias Rodrigues 64 M - V 44 2

3
Santa Luzia / Cocos / Santa Luzia 99 V 44 2

4
Ponte de João Carneiro / Barreiro Grande I e II / Escola

Manuel Messias

52 M-V 44 2

5
Macambira / Atoleiro / Maçal / Passagem / Escola

Manuel Messias Rodrigues

42 V 8 3

6
Fundão / Escola Manuel Messias Rodrigues / Fundão /

Estrada do Barreiro Grande

74 M-V 4 3

7
Macambira / Maçal / Passagem / Escola Manuel

Messias Rodrigues

39 M 8 3

8
Fazenda Pouco Tempo / Escola Manuel Messias

Rodrigues

5 M 4 3

9
Fazenda Pouco Tempo / Escola Manuel Messias

Rodrigues / Entroncamento Cocos

30 V 4 3

  10
Fazenda Dr. Paulo / Catinguinha / Fazenda Buriti /

Escola Manuel Messias Rodrigues

64 M-V 8 3

11 Riachão / Entrocamento 01 6 V 4 2

Estado da Bahia

MUNICÍPIO DE COCOS

Rua Presidente Juscelino, 115, Centro, Cocos, Bahia, CEP 47.680-000

CNPJ n.º 14.222.012/0001-75                       Telefone: (77) 3489.1041

M
U

N
IC
ÍPI
O DE CÔC

O
S

BAHIA

12 Riachão / Entrocamento 02 12 V 4 2

13 Riachão / Capão / Buriti / Escola Manuel Messias

Rodrigues / Linha 1

56 M-V 4 3

14 Faz Parada Dágua / Entroncamento Faz Dr. Pedro / E

M M Messias

38 M-V 4 3

15 Riachão / Capão / Buriti / Escola Manuel Messias

Rodrigues / Linha 2

40 M-V 8 3

REGIÃO RIACHO DO MEIO

16 Vereda da Cruz / Samambaia / Riacho do Meio /

Centro Educacional do Riacho do Meio

93 M-V 44 2

17 Vereda da Cruz/Samambaia /Riacho do Meio /

Itaguari(Iron) / Colégio Estadual

84 V 44 2

18 Fazenda Antonio Falcão / Fazenda Pintadinho / Centro

Ed. do R. Meio /  Entrocamento

34 M-V 4 3

19 Kilar / Centro Ed. do R. Meio 22 M-V 8 2

20 Panelinha / Samambaia / Linha 1 41 M-V 4 3

21 Panelinha / Samambaia / Linha 2 40 M-V 4 3

22 Tamanduá / Entroncamento para o Riacho do Meio 24 M-V 4 3

23 Barra do Maracaia / Jacaré 56 M-V 8 3

24 Barra do Jacaré / Cocos 54 V 8 2

25 Jacaré / Centro Ed. do Riacho do Meio 62 M-V 44 1

Estado da Bahia

MUNICÍPIO DE COCOS

Rua Presidente Juscelino, 115, Centro, Cocos, Bahia, CEP 47.680-000

CNPJ n.º 14.222.012/0001-75                       Telefone: (77) 3489.1041

M
U

N
IC
ÍPI
O DE CÔC

O
S

BAHIA

26 Itaguari Iron / Estrada do Riacho do Meio / C E Riacho

do Meio

42 M-V 22 2

27 Veredão / Pedrinho / Barra do Jacaré       58 V 4 3

28 Fazenda Transnorte / Pedrinho ‘ M 4 3

REGIÃO BURITI

29 Barra do Buriti / Mundumbim / Capitão do Mato I e II

/ Extrema / R. do Meio / Colégio Estadual

102 V 44 2

30 Barra da Prensa / Barra do Buriti / Engenho de Lídio /

Escola Durval Bezerra

44 M-V 44 3

31 Joaquim Pereira / Capivara / Escola Durval Bezerra 110 M-V 8 3

32 Buriti / Entroncamento 14 M-V 4 2

33 Buraco / Fazenda Edivaldo / Escola Durval Bezerra 46 M-V 4 2

34 Barreiro Prensa / Prensa / Escola Durval Bezerra 12 M-V 4 2

35 Fazenda Capivara II / Fazenda Joaquim Pereira /

Escola Durval Bezerra

88 M-V 4 3

36 Mundo Novo / Escola Durval Bezerra / Escola Mundo

Novo

66 M-V 8 3

37 Extrema / Escola Durval Bezerra 78 M-V 8 2

38 Barra dos Poços/Escola M Teodoro da Fonseca 11 M-V 4 3

39 Capitão do Mato I e II / Escola Durval Bezerra 59 M-V 15 3

Estado da Bahia

MUNICÍPIO DE COCOS

Rua Presidente Juscelino, 115, Centro, Cocos, Bahia, CEP 47.680-000

CNPJ n.º 14.222.012/0001-75                       Telefone: (77) 3489.1041

M
U

N
IC
ÍPI
O DE CÔC

O
S

BAHIA

40 Barra do Mundumbim / Escola Durval

Bezerra/Entroncamento para o C. Estadual

41 M-V 8 3

41 Mundo Novo / Capivara / Entroncamento Buriti 56 V 4 3

REGIÃO SANTO ANTONIO, CAMACARI E CARDOSO

42 Vila de Firmino / Cardoso / Cascalheira / Sede  62 M 44 1

43 Itaguarizinho I / Entroncamento do Cardoso 42 V 4 2

44 Santo Antonio / D Pedro I / Bela Vista / Maçu 44 M 8 2

45 Cardoso / Escola São José  46 M 15 2

46 Santo Antonio / Escola São José 37 M 4 2

47 Santo Antonio / Forquilha / Santo Antonio 28 V 4 2

48 Santo Antonio / Cabeceira do Santo Antonio / Santo

Antonio

29 M 4 2

49 Camaçari II / Escola Bom Jesus 32 M 4 2

50 Santo Antonio / Cardoso / Escola São José 22 M 4 2

51 Santo Antônio / Escola S. Vicente/Forquilha / Escola S.

Vicente

64 M 4 2

52 Fazenda Cardoso/Lapinha / Cofocó / Camaçari / Sede 50 M 22 2

53 Cardoso / Camaçari / Lapinha / Colégio Estadual 56 M 4 2

54 Cardoso/Escola São José 4 M 4 2

Estado da Bahia

MUNICÍPIO DE COCOS

Rua Presidente Juscelino, 115, Centro, Cocos, Bahia, CEP 47.680-000

CNPJ n.º 14.222.012/0001-75                       Telefone: (77) 3489.1041

M
U

N
IC
ÍPI
O DE CÔC

O
S

BAHIA

55 Cardoso / Sede 58 M 22 2

56 Camaçari I / Entrocamento para Cocos 40 V 4 2

REGIÃO CAJUEIRO

57 Cajueiro / Catulé (Barra / Meio e Galho) / Veredinha /

Escola Ágdo de Souza

114 V 44 3

58 Caiçarinha / Sumidouro 126 M-V 8 3

59 Canguçu / Escola M. ULISSES GUIMARÃES 26 V 4 3

60 Tripa Baixão do Ouro Fortunato / Escola São

Domingos

60 M 8 3

61 Fazenda Ribeirão / Escola Catulé da Praia 36 M-V 8 3

62 Fortunato (José Joaquim) / Escola Ágdo de Souza  108 V 8 3

63 Catule do Galho / Veredinha / Catulé do Meio /

Entroncamento

66 V 4 3

64 Cajueiro / Samambaia do Cajueiro / Pov. Bom

Jesus/Escola Àgdo de Souza

70 M-V 22 3

65 Fazenda Canguçu / Escola Agdo de Souza 142 V 8 1

COCOS - REGIÃO DESTERRO, SITIO, LAGOA DO BOI E ÁGUA DO CARMO

66 Lagoa do Boi / Porteira da Mata / Sede 38 V 44 3

67 Sitio / Lagoa do Boi / Quilombo / Sede 22 V 44 3

Estado da Bahia

MUNICÍPIO DE COCOS

Rua Presidente Juscelino, 115, Centro, Cocos, Bahia, CEP 47.680-000

CNPJ n.º 14.222.012/0001-75                       Telefone: (77) 3489.1041

M
U

N
IC
ÍPI
O DE CÔC

O
S

BAHIA

68 Camaçari / Sitio / Sede 52 M-V 4 2

69 Sitio / Sede 22 M 15 3

70 Desterro / Fazenda de Fufa / Quilombo / Sede 71 M-V 22 2

71 Tomé / Arroz / Lameiro / Sede 52 M 8 3

72 Desterro / Brejinhos / Sede  60 M 8 2

73 Fazenda de Vicente / Fazenda de Jonílio / Fazenda

Saliteiro / Centro Educacional Água do Carmo

40 M-V 4 3

74 Santa Rosa / Água do Carmo / Centro Educacional de

Água do Carmo /Sede

100 M-V 22 1

REGIÃO VAU DO ITAGUARI

75

Fazenda Serra / Vau do Itaguari / Novaci / São João do

Porto Alegre / Escola Durval Rocha / Escola Germínio

Alves / Sede

114 M-V 44 1

76 Fazenda Anjico / Sede 12 M 4 1

77 Salobo / Poços / Escola M. Venceslau Brás 29 V 4 2

REGIÃO FAZENDA PORCOS

78 Porcos / Cab. Dos Porcos / Fazenda Riacho Claro /

Galh. dos Porcos / Escola Josino Brito / LINHA 1

66 M-V 8 3

79 Porcos / Cab. Dos Porcos / Fazenda Riacho Claro /

Galh. dos Porcos / Escola Josino Brito / LINHA 2

79 M-V 8 3

Estado da Bahia

MUNICÍPIO DE COCOS

Rua Presidente Juscelino, 115, Centro, Cocos, Bahia, CEP 47.680-000

CNPJ n.º 14.222.012/0001-75                       Telefone: (77) 3489.1041

M
U

N
IC
ÍPI
O DE CÔC

O
S

BAHIA

REGIÃO BARRIGUDA

80 Fazenda Bela Vista / Barriguda / Sede 66 M-V 8 3

SEDE / DIVERSOS

81 Caraibas / Sede 37 M-V 4 3

82 Baixão / Sede 20 M 4 3

83 Vila Vitória / Vila Zé Jacó / Escolas da Sede 22 M-V 15 1

84 Umbuzeiro / Pedra Preta/Estrada da Água / Sede  36 M-V 22 2

85 Umbuzeiro / Vila de Baim / Escolas da Sede 21 M-V 4 1

86 Umbuzeiro / Escolas da Sede 16 M-V 15 1

87 Salão de João de Canuto/Escolas da Sede  15 M-V 44 1

88 Loteamento de Demócrito/Escolas da Sede  24 M-V 44 1

89 Vila Vitória / Escolas da Sede 24 M-V 44 1

90 Galheiros / Itaguari / Sede 51 M-V 44 2

91 Beira do Carinhanha / São João do Porto Alegre / Sede 90 M-V 44 2

92 Novaci / Itaguari / Escola M. Durval Rocha / Escola M.

Germínio Alves

46 M-V 22 1

Estado da Bahia

MUNICÍPIO DE COCOS

Rua Presidente Juscelino, 115, Centro, Cocos, Bahia, CEP 47.680-000

CNPJ n.º 14.222.012/0001-75                       Telefone: (77) 3489.1041

M
U

N
IC
ÍPI
O DE CÔC

O
S

BAHIA

93 Grotão / Escolas na Sede 16 M 4 1

Gabinete do Prefeito, em 06 de maio de 2022.

Marcelo de Souza Emerenciano

Prefeito Municipal